UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số: 1002/SVHTTDL-VP
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ 4 HĐND thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Cần Thơ, ngày    14  tháng 3  năm 2017

Kính gửi:

 - Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;

                                          - Ủy ban nhân dân thành phố;

          - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

Thực hiện Công văn số 692/UBND-TH, ngày 06 tháng 3 năm 2017, của

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ, về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân thành phố;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trả lời nội dung có liên quan đến lĩnh

vực ngành phụ trách, cụ thể như sau:

1. Nội dung kiến nghị:

Cử tri quận Bình Thủy kiến nghị thành phố kiểm tra quy hoạch việc treo

bảng hiệu quảng cáo, pano... Vì hiện nay đang gây mất mỹ quan đường phố.

2. Nội dung trả lời:

2.1. Thực trạng:

- Hiện nay, trên địa bàn thành phố Cần Thơ có 72 cơ sở quảng cáo tại địa

phương và 17 cơ sở ở các tỉnh, thành phố có văn phòng hoạt động tại Cần Thơ.

- Trong thời gian qua, một số bảng hiệu, bảng quảng cáo đặt tại các mặt

tiền đường của các tổ chức, cá nhân như văn phòng giao dịch, cơ sở ngoại ngữ,

các cơ sở kinh doanh… thực hiện không đúng quy định của pháp luật về viết và

đặt bảng hiệu; cũng có trường hợp một số bảng hiệu lớn ảnh hưởng đến an toàn

về điện, phòng cháy chữa cháy…băng rôn treo cây xanh,

- Năm 2016, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch đã xây dựng kế hoạch kiểm

tra, chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm trên địa bàn thành phố Cần Thơ và tổ

chức kiểm tra 238 cơ sở quảng cáo, biển hiệu, vi phạm 41 cơ sở, phạt tiền

186.500.000 đồng; tháo dỡ 1.265 băng rôn sai phạm…

- Bên cạnh đó, phối hợp với Phòng Cảnh sát Trật tự thành phố, kiểm tra

60 cuộc, với 157 cơ sở, vi phạm 08 cơ sở, phạt tiền 20.000.000 đồng, nhắc nhở

149 trường hợp, buộc tháo dỡ 82 trường hợp.

2.2. Giải pháp trong thời gian tới:

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Hướng dẫn số 3052/HD-

SVHTTDL, ngày 06/9/2014, về việc hướng dẫn trách nhiệm quản lý nhà nước

về hoạt động quảng cáo trên địa bàn quận, huyện thành phố Cần Thơ, trong đó

nêu rõ trách nhiệm quản lý, thẩm quyền xử phạt đối với cấp quận, cấp xã.

- Phòng Văn hóa và Thông tin quận Bình Thủy có trách nhiệm:

 2

+ Thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động quảng cáo, tổ chức kiểm tra,

xử lý hoạt động quảng cáo ngoài trời. Chịu trách nhiệm trước UBND quận về

các hoạt động quảng cáo trên địa bàn quản lý.

+ Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân quận thực hiện Quyết định số

15/2010/QĐ-UBND, ngày 10/02/2010 về Quy định quản lý, sử dụng vỉa hè,

lòng đường, bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị trên địa bàn thành phố cần Thơ.

+ Phối hợp với Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các

biện pháp xử lý các bảng, băng rôn và các hình thức quảng cáo khác sai quy

định trên địa bàn. Chủ động kiểm tra, tháo dỡ bảng, biển, băng rôn quảng cáo sai

quy định, thông báo kết quả xử lý về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Phối hợp chặt chẽ với phòng chuyên môn của Sở Văn hoá, Thể thao và

Du lịch, các phòng, ban chức năng của quận, huyện, trong quá trình kiểm tra, đề

xuất Ủy ban nhân dân cấp quận xử lý đối với các hành vi vi phạm về hoạt động

quảng cáo theo quy định của pháp luật (Theo quy định tại Nghị định số

158/2013/NĐ-CP, ngày 12/11/2013, của Chính phủ); chỉ đạo cán bộ phụ trách

Văn hóa - Xã hội phường tổ chức kiểm tra và xử lý sai phạm về hoạt động

quảng cáo, biển hiệu.

- Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

+ Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn, chấn chỉnh các tổ chức, cá nhân thực hiện

viết, đặt biển hiệu, biển quảng cáo đảm đúng quy định của pháp luật; thực hiện

việc rà soát thường xuyên, chấn chỉnh các pa nô tuyên truyền cổ động trực quan

của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố không còn phù hợp, không đảm

bảo hành lang an toàn giao thông, đã hư hỏng; đồng thời tăng cường kiểm tra và

xử lý các trường hợp vi phạm trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn thành phố

theo quy định của pháp luật hiện hành.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, thông báo việc chấn chỉnh, xử lý vi phạm trong việc viết, đặt biển hiệu

không đúng quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân đang kinh

doanh, thực hiện các loại hình quảng cáo trên địa bàn.

+ Tiếp tục xây dựng các trụ treo băng rôn, trạm dán tin phù hợp với quy

hoạch được phê duyệt.

Trên đây, là nội dung trả lời về những ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ

họp thứ 4 Hội đồng nhân dân thành phố, của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

thành phố Cần Thơ./.

Nơi nhận:                                  KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND quận Bình Thuỷ;

- Ban Giám đốc Sở (để biết);
- Các phòng, ban có liên quan;

- Phòng VH – TT quận Bình Thuỷ;

- Lưu: VT, TH.                                             Phạm Văn Luận

 3

		2017-03-14T15:11:21+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ<sovhttdl@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!